
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.208  33Segunda-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2022

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 199/2022 – CGD/Diversas 
Belém, 25 de novembro de 2022.
A Corregedora-Chefe em exercício do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e…
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 10/2022 da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar de 23/11/2022, tendo como Presidente 
Jefferson Roberto Morais Modesto, por meio do qual solicita e justifica a 
necessidade de Recondução do prazo para a conclusão do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar Nº 2022/239023.
RESOLVE:
I- RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA Nº 04/2022- CGD/
PAD, de 25/02/2022, publicada no DOE em 07/03/2022, para que, no 
prazo de 60 dias, seja dada continuidade à investigação e devida conclusão 
dos trabalhos, a partir de 25/11/2022;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAUJO
Corregedora-Chefe - DETRAN/PA
PORTARIA Nº 5174/2022 - DG/CGP

Protocolo: 883973
PORTARIA Nº 5515/2022-DG/CGP, de 01/12/2022.
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação através do Memº 268/2022 - CGP-DETRAN, 
de 16/09/2022, protocolado sob o nº 2022/1198589,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
concedida através da Portaria 4071/2019-DG/CGP, a servidora Sílvia Naza-
ré Dias Chagas, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5444780/4, 
com base em 40% do vencimento do cargo efetivo.
Os efeitos desta Portaria em rarão em vigor a partir de 01/12/2022.
REGINA ROCHA ROSA
Diretora Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 5516/2022-DG/CGP, de 01/12/2022.
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação através do Memº 268/2022 - CGP-DETRAN, 
de 16/09/2022, protocolado sob o nº 2022/1198589,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Jorge Alberto Luz Bahia Filho, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57227367/1, lotado na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, Gratificação por Regime Especial de Tra-
balho de Tempo Integral, com base em 40% do vencimento do cargo efetivo, 
em substituição a servidora Sílvia Nazaré Dias Chagas, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 5444780/4, e deverá cumprir o expediente diário de 
08:00h às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portariaenrarão em vigor a partir de 01/12/2022.
REGINA ROCHA ROSA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 884114

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 5517/2022-DG/CGP, de 02/12/2022.
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 155/2022-GCC-DETRAN, 
de 02/06/2022, e demais despachos no Processo 2022/692619,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Emerson Almeida Lima, matrícula 57175957/1, como 
fiscal, na execução do objeto do Contrato Administrativo nº 052/2022, fir-
mado entre este Departamento e a Empresa VALID SOLUÇÕES S.A, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar 
os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
REGINA ROCHA ROSA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 884326

ERRATA
.

PORTARIA Nº 5518/2022-DAF/CGP, de 02/12/2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4993/2022-DAF/CGP, que concedeu ao servidor 
HAMILTON BARBOSA DA SILVA JÚNIOR, Agente de Fiscalização de Trân-
sito, matrícula 57198269/1, lotado na Gerência de Operação e Fiscaliza-
ção de Trânsito da Capital, trinta (30) dias de Licença Prêmio, onde se lê 
no período de 01/12 a 30/12/2022, leia-se no período de 05/12/2022 a 
03/01/2023, referente ao triênio 2014/2017 (30 dias).
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 05/12/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 884068

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5324/2022-DAF/CGP, Belém, em 23 de novembro de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1471851;
RESOLVE:Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Maria Aparecida Cardoso da Silva, matrícula nº 5948208 /1, no 
cargo de Novo Repartimento, lotado na CIRETRAN de Novo Repartimento.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emergen-
ciais da CIRETRAN do municipio de Novo
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 884320
PORTARIA Nº 5504/2022-DAF/CGP, DE 01/12/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2022/1443145;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 5261/2022-DAF/CGP, de 21/11/2022, 
publicado no DOE 35.200, DE 28/11/2022, que concedeu suprimento de 
fundos ao servidor Jonelson Pantoja da Silva, matrícula nº 54196443 /4, e 
destina-se para aquisição de transporte intermunicipal.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 883952

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5355/2022-DAF/cgp, Belém, 24 de novembro de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1480768;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Capa-
nema para o município de Belém – 20/12/2022 a 09/01/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio, 
em especial por ocasião da “Operação Boas Festas 2022”.

nome matricula

Antonio Carlos da Cunha Figueiredo 57202223 /1

Bruno Lucas de Freitas 57201366 /1

Denis Pinheiro Vales 57207186 /1

Elizângela da Silva Veras de Oliveira 57201949 /1

Leandro Oliveira Souza 57201362 /1

Maria Ivone Lima dos Santos 57230585 /1

Raphael Rocha Mesquita 57201378 /1

Renata da Silveira Sousa 57201382 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


